
C I T T A’   DI   M O L F E T T A

PROVINCIA DI BARI
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

      N. 180 del 15/10/2012

O G G E T T O

Revoca deliberazione G.C. n.153 del 17/09/2012 ad oggetto: “Dott.ssa Furio Immacolata Rita, 
dipendente a tempo indeterminato del  Ministero della Giustizia  con qualifica di  dirigente 
penitenziario in posizione di distacco c/o il Comune di Molfetta – Atto di indirizzo”. 
Proroga distacco temporaneo c/o il Comune di Molfetta fino al 31 luglio 2013.

L’anno duemiladodici, il giorno  quindici  del mese di  ottobre  nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

AZZOLLINI Antonio -  SINDACO - Presente

PETRUZZELLA Pantaleo - ASSESSORE - Presente

BRATTOLI Anna Maria - ASSESSORE - Presente

LA GRASTA Giulio - ASSESSORE - Presente

MAGARELLI Mauro G.ppe - ASSESSORE - Assente

SPADAVECCHIA Vincenzo - ASSESSORE - Assente

MINUTO Carmela - ASSESSORE - Presente

PALMIOTTI Michele - ASSESSORE - Presente

CAPUTO Mariano - ASSESSORE - Presente

ROSELLI Luigi - ASSESSORE - Presente

SPADAVECCHIA Giacomo - ASSESSORE - Presente

Presiede: Sen. Azzollini Antonio – Sindaco

Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Camero Michele.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



  
LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con propria precedente delibera n. 153 del 17/09/2012, dichiarata immediatamente esecutiva, 

disponeva il non accoglimento dell’istanza, datata 28/08/2012, della dott.ssa Furio Immacolata 
Rita,  dipendente  a  tempo  indeterminato  del  Ministero  della  Giustizia  –  Dipartimento 
dell’Amministrazione  Penitenziaria  -  con qualifica  di  dirigente  penitenziario,  in  posizione  di 
distacco temporaneo presso questo Ente  a  far  data dal  14/09/2012,  intesa ad ottenere  la 
proroga,  per  un anno,  del  distacco di  che trattasi,  in  considerazione del  venir  meno delle 
motivazioni  previste  dalla  normativa  invocata  dall’istante  all’atto  della  prima  richiesta  di 
distacco presso questo Ente, atteso che il proprio coniuge non presta più servizio presso la 
Capitaneria di Porto di Molfetta;

- con nota prot. n. 53382 del 19/09/2012 veniva notificato alla dott.ssa Furio il mancato rilascio 
del nulla osta alla proroga del distacco temporaneo presso questo Ente, unitamente alla copia 
della delibera di G.C. n. 153/2012;

- con  nota  raccomandata  in  pari  data  veniva,  altresì,  comunicato  al  Ministero  di  Grazia  e 
Giustizia  –  Dipartimento  dell’Amministrazione  Penitenziaria  di  Roma  e  al  Provveditorato 
Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria di Bari il non accoglimento dell’istanza prodotta 
dalla  dott.ssa  Furio  per  il  venir  meno  dei  presupposti  normativi  che  avevano  determinato 
l’assegnazione  della  predetta  dott.ssa  Furio  presso  questo  Ente  con  decorrenza  dal 
14/09/2009;

Tutto ciò premesso:

Vista  la  nota,  pervenuta  al  protocollo  comunale  in  data  19/09/2012,  con  la  quale  la 
sunnominata dott.ssa Furio, avendo ricevuto in pari data la comunicazione del non accoglimento 
della  propria  istanza  finalizzata  all’ottenimento  della  proroga  del  distacco  temporaneo  presso 
questo Ente per un ulteriore anno, chiede di  voler  rivedere la delibera di G.C. n. 153/2012 e, 
conseguentemente concedere il nulla osta alla proroga del distacco di che trattasi, rappresentando 
una  serie  di  motivazioni  per  le  quali  sussisterebbero  i  medesimi  presupposti  che  avevano 
giustificato la sua assegnazione presso questo Ente a decorrere dal 14/09/2012, quali la elezione 
di domicilio nella Città di Molfetta con un immobile in locazione, la frequenza delle locali scuole 
superiori da parte dei propri figli, di cui uno di essi iscritto all’ultimo anno con gli esami di maturità, 
nonché la esigenza di unità e stabilità del nucleo familiare, ormai stabilmente inserito nel tessuto 
sociale cittadino;  tali  motivazioni  costituiscono la ratio  delle  norme invocate all’atto  della  prima 
istanza,  per bilanciare i  gravi  disagi cui  è  costretto il  coniuge militare,  unitamente alla  propria 
famiglia, a causa dei continui trasferimenti da una sede di servizio alle altre;

Considerate  le  motivazioni  esplicitate  dalla  sunnominata  dott.ssa  Furio  meritevoli  di 
accoglimento  in  quanto  tese ad assicurare la  stabilità  del  proprio  nucleo  familiare,  nonché la 
serenità dei propri figli frequentanti le scuole cittadine ed inseriti nel contesto sociale con amicizie 
ormai consolidate;

Ritenuto,  pertanto,  per  quanto surriportato,  di  prendere atto delle  motivazioni  addotte dalla 
dott.ssa Furio Immacolata Rita e, per l’effetto, concedere il nulla osta al distacco temporaneo della 
medesima  presso  questo  Ente  fino  al  31  luglio  2013,  al  fine  di  consentire  ai  due  figli  che 
frequentano le locali scuole superiori di terminare l’anno scolastico in corso, compreso il tempo 
necessario per sostenere l’esame di maturità di uno di essi;

Ritenuto, di conseguenza, di revocare la propria delibera n. 153 del 17/09/2012 e, per l’effetto, 
stabilire che il distacco temporaneo della sunnominata dott.ssa Furio decorre, senza soluzione di 
continuità, dalla data del 14 settembre 2012;

Vista la delibera di G.C. n. 153 del 17/09/2012;
Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.to Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed 

integrazioni;



  Precisato che il presente atto, ai sensi dell’ art. 49 – 1° comma – del D. Lgs. n. 267/2000, si 
configura come espressione di indirizzo e, pertanto, non necessita dei pareri di regolarità tecnica e 
contabile;

Precisato, altresì, che il presente provvedimento non riveste rilevanza contabile, atteso che il 
trattamento economico in  godimento della dott.ssa Furio resta a carico della Amministrazione di 
appartenenza  (Ministero della Giustizia);

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

Per quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato:
1. Accogliere l’istanza, datata 28/08/2012, pervenuta al protocollo comunale in data 10/09/2012, 

con la quale la dott.ssa Furio Immacolata Rita, dirigente penitenziario, in posizione di distacco 
temporaneo presso questo Ente a far data dal 14/09/2012, ha chiesto una ulteriore proroga del 
trasferimento temporaneo per  distacco presso questo  Ente  per  le  motivazioni  ampiamente 
illustrate nella successiva nota della medesima dott.ssa Furio, datata 19/09/2012.

2. Revocare la propria precedente delibera di G.C. n. 153 del 17/09/2012 e, per l’effetto, stabilire 
che il  distacco temporaneo presso questo Ente della  sunnominata dott.ssa Furio decorre, 
senza soluzione di continuità, dalla data del 14 settembre 2012 e cesserà al 31 luglio 2013, 
rimanendo escluso qualunque ulteriore rinnovo.

3. Incaricare  il  Dirigente  del  Settore  Affari  Generali  di  porre  in  essere  gli  atti  necessari 
consequenziali, ivi comprese le opportune comunicazioni delle determinazioni assunte con il 
presente provvedimento al Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria del Ministero della 
Giustizia e alla dott.ssa Furio.

4. Disporre, inoltre, l’assegnazione della sunnominata dott.ssa Furio presso l’U.A. Affari Legali in 
considerazione dei titoli dalla stessa posseduti (Laurea in Giurisprudenza), nonché di adeguata 
esperienza  in  campo  giuridico  -  amministrativo,  come  si  evince  dal  suo  curriculum  vitae 
allegato alla sua prima istanza di distacco temporaneo presso questo Ente.

5. Con separata votazione e ad unanimità di voti favorevoli, dichiarare il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – comma 4 – del T.U.EE.LL. 
approvato con D.to  Lgs. n. 267/2000.



all’originale seguono le firme

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on line per giorni 15 consecutivi dal 

18/10/2012  al  02/11/2012 ai sensi dell’art.124, 1° comma, del T.U. n.267/2000.

Copia conforme per uso amministrativo

Dal Municipio 18/10/2012

IL SEGRETARIO GENERALE
    F.to  Dott. Michele Camero

Il sottoscritto Segretario Generale

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 18.8.2000, n.267;

Visti gli atti d’ufficio

A T T E S T A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________
 

decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3°);

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4°);

IL SEGRETARIO GENERALE
lì, __________ F.to    dott. Michele Camero

Per l’esecuzione
Al Sig. Segretario generale
Al Sig. Direttore di ragioneria
Al Sig. __________________


